РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.10.2024 г.                                                                                      1236
О прогнозе социально-экономического развития Ковылкинского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
        Во исполнение распоряжения Правительства Республики Мордовия от 18 октября 2024 года № 771-Р и формирования бюджета Ковылкинского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, администрация Ковылкинского муниципального района                        п о с т а н о в л я е т:

       1. Одобрить:

        итоги социально-экономического развития Ковылкинского муниципального района за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ковылкинского муниципального района за 2024 год согласно приложению 1;

        прогноз социально-экономического развития Ковылкинского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и пояснительную записку к прогнозу социально-экономического развития Ковылкинского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  согласно приложениям 2 и 3.
         2.Считать прогноз социально-экономического  развития Ковылкинского муниципального района на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов основой для формирования бюджета Ковылкинского муниципального района на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов.
Глава Ковылкинского
муниципального района                                                             И.Н. Бутяйкин
                                                                                      Приложение 1

к постановлению администрации

Ковылкинского муниципального района

         от _____     _________  20 __ г.  ________

Итоги социально-экономического развития Ковылкинского муниципального района за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ковылкинского муниципального района за 2024 год

       Социально-экономическое развитие Ковылкинского муниципального района в январе-сентябре 2024 года, с учетом статистических данных характеризуется увеличением объемов в ряде отраслей: промышленности, сельскохозяйственном производстве, инвестиционной деятельности, уровне жизни населения.

       Отгружено промышленной продукции по крупным и средним предприятиям района за 9 месяцев 2024 года на сумму 12 млрд. 358 млн. рублей (прогноз выполнен на 116 %), 113,4 % к соответствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах. По объему отгруженной промышленной продукции в расчете на 1 жителя реализовано 344,4 тыс. руб.
        Увеличил объемы отгруженной продукции к соответствующему периоду предыдущего года градообразующие предприятия района:

- ПАО «Ковылкинский электромеханический завод»- 156,7 %;

- ОАО «Ковылкинский комбикормовый завод» - 107,9 %.
       По предварительной оценке, в 2024 году крупными и средними предприятиями Ковылкинского муниципального района предполагается произвести и отгрузить промышленной продукции на сумму 16 млрд. 363 млн. руб.

       За 6 месяцев 2024 г. объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников составил 3 489 млн. рублей. В экономику района привлечено инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в размере 3 468,6 млн. рублей (процент выполнения прогноза составил 328 %, темп роста – 215 %). В расчете на 1 жителя объем внебюджетных инвестиций составил 96,7 тыс. рублей.
        В 2023 г завершено строительство комбикормового завода ОАО «Ковылкинский комбикормовый завод» с. Парапино Ковылкинского муниципального района (объем финансирования составил 2 млрд. 377 млн. руб.). Данный проект позволит производить гранулированные корма 400 тыс. тонн/год. Проектом предусмотрено дополнительное создание 105 новых рабочих мест. Работа завода на полную мощность запланирована в 2024 году.

        В 2024 году по данному предприятию запланировано дополнительное вложение инвестиций в размере 400 млн. руб.
        За истекший период 2024 года в рамках мероприятий по расширению производства и модернизации оборудования ООО «КРАФТ Производство» вложено инвестиций в размере 50 млн. руб., приобретена трубочная машина для изготовления бумажного мешка, печатная машина. Дополнительно будет создано 8 новых рабочих мест.
       Ежегодно ПАО «Ковылкинский электромеханический завод» осуществляет вложение инвестиций на приобретение машин и оборудования. На 2024 год в рамках мероприятий "Модернизация оборудования в целях расширения номенклатуры выпускаемой продукции и увеличения объема производства" запланировано 25 млн. руб., будет дополнительно создано 5 рабочих мест. За 1 полугодие 2024 г объем инвестиций составил 6,8 млн. руб.
       За 2024 год объем инвестиций ожидается в сумме 3 млрд. 925 млн. рублей, темп роста к уровню 2023 года составит 103 %.
       За 9 месяцев 2024 г. произведено скота и птицы в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах 85,9 тыс. тонн, темп роста к 2023 г. – 108,8 процентов. В расчете на 1 жителя произведено 2 393 кг.
      Объем производства молока за 9 месяцев 2024 г. сельскохозяйственными организациями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами составил 1,0 тыс. тонны, к 2023 г. – 45,9 процентов. В расчете на 1 жителя произведено молока 27,3 кг.
      Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур за 9 месяцев 2024 г. составил 117,2 тыс. тонн, при урожайности – 25,9 ц/га, к уровню 2023 г. – 75,5 процентов.

       В 2024 году ожидается произвести мяса от сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств в объеме 114 619,2 тонна, производство молока от сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств составит 1 425,7 тонн.

       В строительном комплексе за истекший период введено в эксплуатацию 6 115 кв. м жилья (прогноз выполнен на 74,6 %, темп к соответствующему периоду прошлого года – 62,6 %).
      По оценке 2024 года ввод жилья в эксплуатацию составит 7 300 кв. м
      В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» в 2024 году субсидии на приобретение жилья получила 1 семья (объем финансирования 2,2 млн. руб.).
      В рамках обеспечения жильем детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей в 2024 году запланировано приобретение 6 квартир (объем финансирования 12,8 млн. рублей).
       В Ковылкинском муниципальном районе функционирует 278 объектов торговли с торговой площадью 29 332 кв. метра. Минимальная обеспеченность населения района площадью стационарных торговых объектов превышение норматива в 2,6 раза (278 единиц при нормативе 106 единиц).
      Число организаций общественного питания «открытого типа» составляет 25 единиц на 1275 посадочных мест (160 % к уровню прошлого года).

      Объем оборота розничной торговли во всех каналах реализации за 9 месяцев 2024 г. составил 3,9 млрд. руб., с темпом роста к уровню прошлого года 116% (прогноз выполнен на 99,3%). В расчете на 1 жителя продано товаров на сумму 108,4 тыс. руб.

      По оценке в 2024 году оборот розничной торговли составит 5 млрд. 407 млн. рублей.

      Фонд начисленной заработной платы в целом по году ожидается в сумме 4 млрд. 944 млн. с увеличением к предыдущему году на 30 процентов.
       По итогам 9 месяцев 2024 г. среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по крупным и средним предприятиям составила 47 000 рублей.

       Ситуация на рынке труда характеризуется снижением численности официально-зарегистрированных безработных.
        На 1 января 2024 г. состояло на учете в качестве безработных в Центре занятости 114 чел. Уровень безработицы к экономически активному населению составил 0,6 % по РМ – 0,5%. Коэффициент напряженности на рынке труда – 0,5, по РМ – 0,3.

        На 1 октября 2024 года численность безработных составила 138 чел., уровень безработицы к экономически активному населению составил 0,7 %.

        Коэффициент напряженности на рынке труда – 0,4.
                                                                       Приложение 2

к постановлению администрации

Ковылкинского муниципального района

                                                                  от ______  ______  20 ___ г. № _____

Показатели прогноза социально-экономического развития Ковылкинского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

	Показатели
	ед. изм.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Объем отгруженных товаров собств. производства, выполненных работ и услуг собств. силами по видам деятельности "обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений»
	тыс.руб.
	15316335
	15560376
	15700707

	Объем производства скота и птицы от сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств
	тонн
	113417
	113954
	114875

	Объем производства молока от сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств
	тонн
	795
	811
	827

	Общая площадь введенного жилья с учетом индивидуального жилищного строительства
	кв. м.
	7500
	8000
	11200

	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)
	тыс.руб.
	1500000
	2500000
	2500000

	Фонд оплаты труда - всего
	тыс.руб.
	5537800
	6072596
	6534567

	Прибыль (убыток) - сальдо - всего
	тыс.руб.
	878849
	979917
	1094567

	Прибыль прибыльных предприятий - всего
	тыс.руб.
	1245224
	1370828
	1503799

	Объем оборота розничной торговли во всех каналах реализации
	тыс.руб.
	5819229
	6303182
	6774807

	Численность работников, принятых на дополнительно введенные (созданные)рабочие места в результате реализации инвестиционных проектов в Республике Мордовия, финансируемых за счет средств внебюджетных источников
	человек
	25
	30
	35

                                                                        Приложение 3
к постановлению администрации

Ковылкинского муниципального района

        от ____  ________  20 __ г.  №  ____
Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития Ковылкинского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

      Прогноз социально-экономического развития Ковылкинского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов разработан с учетом сложившихся тенденций развития отраслей экономики и социальной сферы, итогов социально-экономического развития за истекший период 2024 года, методики прогнозирования основных показателей социально-экономического развития Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

     Параметры прогноза рассчитаны с учетом скорости восстановления экономики, эффективности мер государственной поддержки приоритетных направлений социально-экономического развития, реализации важнейших инвестиционных проектов.

      Рост промышленного производства по оценке текущего года составит 11%., в прогнозируемый период - в 2025 году- 2%. Объем отгруженной продукции в 2025 году для градообразующих предприятий прогнозируется в объеме  15 млрд. 316  млн. 335 тыс. руб., в 2026 году- 15 млрд.560 млн. 376 тыс. руб., в 2027 году 15 млрд.700 млн. 707 тыс. руб.

      Рост промышленного производства будет обеспечен за счет продолжения модернизации отраслей, реализации инвестиционных проектов.

      В аграрном секторе экономики основной задачей является формирование эффективного высокотехнологического и конкурентоспособного агропромышленного производства для улучшения продовольственного обеспечения населения.

      В 2025 году планируется произвести 131,6 тыс. тонн зерна. Прогнозом предусматривается размещение зерновых культур на площади 45,0 тыс. гектаров. Планируемая урожайность 29,2 цн/га. При возделывании зерновых культур предпочтение будет отдано высокоурожайным сортам с высоким содержанием клейковины.

      Особое значение придается развитию животноводства. Ставится задача за счет улучшения племенной работы, укрепления кормовой базы, произвести  молока в сельхоз организациях -795 тонн в 2024 году при продуктивности 5129 кг на 1 корову и 811 тонн в 2026 году при продуктивности 5232 кг.
      Прирост объемов производства молока произойдет за счет увеличения продуктивности коров.
      Намечается довести среднесуточные привесы крупного рогатого скота до 700 граммов в 2025 году (ожидаемое 2024 года- 690 гр.) и до 720 граммов в 2026 году, свиней – до 670 граммов (ожидаемое 2024 года- 671 гр.).

       Производство мяса скота в сельхоз организациях в 2025 году планируется в объеме 113 417 тонн, в 2026 году – 113 954 тонны.

       Общая площадь веденного жилья с учетом индивидуального жилищного строительства запланирована в 2025 году 7500 кв.м. Выполнение прогнозируется за счет индивидуального жилья в городе и индивидуального жилья на селе.
        Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) на 2025 год запланирован в объеме 1 млрд. 500 млн. руб.
        Важнейшей задачей в прогнозируемый период остается повышение доходов населения, рост заработной платы и снижение дифференциации населения и уровня бедности. Предусматривается рост заработной платы в реальном секторе экономики. Продолжаются меры по увеличению заработной платы работников бюджетной сферы.
      Фонд заработной платы прогнозируется на 2025 год в сумме 5 млрд. 537 млн. 800 тыс. руб. с ростом к ожидаемому 2024 году 115%., на 2026 год-6 млрд. 72 млн.  руб. 596 тыс. руб., на 2027 год- 6 млрд. 534 млн. 567 тыс. рублей.

      Динамика оборота розничной торговли будет определяться денежными доходами населения и уровнем потребительских цен на товары. Оборот розничной торговли на 2025 год планируется в объеме 5 млрд. 819 млн. 229 тыс. рублей с ростом 107,6 % к оценке текущего года.

       Основной задачей развития потребительского рынка остается расширение ассортимента товаров, развитие конкурентной среды для обеспечения условий по снижению цен, поддержка местных товаропроизводителей, повышение качества и безопасности товаров.

       На 2024 год прогнозируется сальдированный финансовый результат организаций всех отраслей экономики в сумме 878 млн. 849 тыс. руб. Прибыль прибыльных предприятий в сумме 1 млрд. 245 млн. 224 тыс. руб.